
Parcul Etnografic din Hoia este primul muzeu în aer liber din România revitalizat de Consiliul Județean Cluj 
cu bani europeni. Prin modernizarea zonei, cu cele două obiective Sat de Vacanţă și Amenajare Pădurea Parc Hoia, 
se urmărește dezvoltarea turismului și totodată îmbunătățirea infrastructurii de turism a județului Cluj. Pagina 4

Investiţie de peste 30 de mil. lei 
în Parcul Etnografic „Romulus Vuia”
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Expiră plafonarea 
adaosului la alimente
Guvernul nu vrea să mai prelungească limita-
rea adaosului comercial la produsele de bază. 
Preţurile la raft ar putea creşte.  Pagina 6

POLITICĂ

Daniel David, 
pregătit să demisioneze
Daniel David îşi va depune mandatul dacă va 
trece moţiunea simplă depusă de AUR la Se-
nat, programată astăzi pentru vot.  Pagina 5

ECONOMIE

România a evitat 
la limită o recesiune 
economică adâncă
Cu o infl aţie galopantă şi un defi cit bugetar 
în creştere, statul a adoptat măsuri necesare, 
consideră economiştii clujeni.  Pagina 6

SĂNĂTATE

Explozie de cazuri COVID
Peste 5.100 de noi infectări cu Covid. Noua 
variantă se răspândeşte uşor, iar medicii 
avertizează asupra complicaţiilor.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Laptele şi cornul 
nu au ajuns la elevi
Peste 1,9 milioane de elevi au început şcoala 
fără fructe, lapte şi corn. Majorarea TVA de 
la 9% la 11% a blocat programul.  Pagina 3
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România aruncă 2,5 mil. 
de tone de mâncare/an
Uniunea Europeană aruncă până la 10% 
din alimentele produse, iar România contri-
buie la această risipă cu aproximativ 2,5 mi-
lioane de tone anual. Pagina 2
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Cine aprobă doborârea dronelor ruseşti care intră în România?
După incidentul cu drona rusească ca-

re a pătruns în spaţiul aerian naţional pe 

o distanţă de 10 km, ministrul Apărării sus-

ţine că aparatele de zbor pot fi  doborâte. 

Însă normele privind lanţul de comandă 

într-un asemenea caz abia urmează să fi e 

aprobate în CSAT.

Ministrul Apărării a venit cu clarifi cări 

după incidentul de sâmbătă seara, când 

o dronă rusească a intrat în spaţiul aeri-

an al României.

Piloţii sau antiaeriana de la sol primesc 

aprobarea pe linie militară, operaţională 

pentru a acţiona în cazul dronelor care in-

tră în spaţiul aerian al României, notează 

Newsweek.ro.

Reacţia lui Ionuţ Moşteanu vine după ce 

sâmbătă seara, două aeronave de luptă F16 

din Baza 86 Aeriană Feteşti au fost ridicate 

pentru monitorizarea situatiei aeriene la gra-

niţa cu Ucraina, ca urmare a unor atacuri ae-

riene ruseşti asupra infrastructurii ucrainene 

de la Dunăre şi după ce Forţele Aeriene au in-

terceptat o dronă în spaţiul aerian naţional.

„Armata Română şi aliaţii care fac po-

liţie aeriană pe teritoriul României pot 

doborî drone care intră în spaţiul nostru 

aerian”, spune ministrul Apărării, Ionuţ 

Moşteanu, într-un mesaj publicat pe pa-

gina de Facebook.

Însă, după cum recunoaşte ministrul, 

Legea 73 din 2025 privind controlul utili-

zării spaţiului aerian naţional nu are încă 

aprobate normele de aplicare. Altfel spus, 

aprobarea o dă ministrul sau un împuter-

nicit de pe lanţul de comandă, atunci când 

ministrul dispune acest lucru.

„Normele/procedurile care stabilesc lan-

ţul de comandă pentru doborârea aerona-

velor cu pilot au fost lucrate peste vară, 

acum sunt pe masa CSAT şi vor fi  aproba-

te în prima şedinţă”, notează ministrul A-

părări în mesajul citat.

Preşedintele Volodimir Zelenski a re-

acţionat sâmbătă seara, într-o postare 

prin care explică: drona interceptată de 

avioanele ridicate de România a pătruns 

10 kilometri în teritoriul românesc şi a 

survolat timp de 50 de minute în spaţiul 

aerian al NATO.

„Armata rusă ştie exact unde se îndreap-

tă dronele sale şi cât timp pot opera în 

aer. Rutele lor sunt întotdeauna calculate. 

Acest lucru nu poate fi  o coincidenţă, o 

greşeală sau iniţiativa unor comandanţi 

de nivel inferior. Este o extindere eviden-

tă a războiului de către Rusia – şi exact 

aşa acţionează ei. La început, paşi mici, 

iar în cele din urmă, pierderi mari”, a scris, 

sâmbătă, Volodimir Zelenski pe Facebook.

Guvernul a ocolit Clujul: judeţul rămâne fără două spitale majore!
Guvernul dă o lovitură puternică investițiilor din Cluj, în condițiile în care președintele Consiliului Județean, 
Alin Tișe, semnala luna trecută că județul are două obiective medicale în derulare, aflate în stare avansată 
de realizare: Spitalul Pediatric Monobloc și Centrul de Transplant Multiorgan Pagina 3
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Românii au mai mulți bani doar pe hârtie
Vremuri grele pentru români: inflația galopantă a anulat majorările salariale, iar veniturile 
au rămas în urmă în condițiile creșterii constante a prețurilor. Față de începutul anului, 
inflația a depășit creșterea salarială în trei sferturi din sectoarele economiei.  Pagina 3

Inflația toacă salariile!ția toacă salariile!
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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În prima săptămână din 

septembrie au fost rapor-

tate peste 5.100 de noi 

infectări cu Covid-19. 

Noua variantă a virusului 

se răspândeşte uşor, iar 

medicii avertizează asupra 

complicaţiilor specifi ce.

Conform datelor publicate 

recent de Institutul Naţional 

de Sănătate Publică, în ultima 

săptămână de raportare (1-7 

septembrie) a fost înregistrată 

o creştere de 28,9% faţă de 

săptămâna precedentă.

Medicii avertizează că no-

ua variantă de Covid-19 se 

răspândeşte mai rapid decât 

cele întâlnite până acum.

Avertismentul medicilor

Tulpina noii variante de 

Covid-19 prezintă multiple 

mutaţii şi poate provoca for-

me mai severe ale bolii.

Potrivit Organizaţiei Mon-

diale a Sănătăţii (OMS), este 

monitorizată o nouă variantă 

derivată din linia Omicron, de-

numită NB.1.8.1, confi rmată 

ca fi ind în circulaţie şi respon-

sabilă de infectări în anul 2025.

Dr. Florin Roşu, managerul 

Spitalului de Boli Infecţioase 

„Sf. Parascheva” din Iaşi, sem-

nalează că noua variantă are 

modifi cări genetice care o aju-

tă să scape parţial de apărarea 

naturală a organismului. Ast-

fel, chiar dacă o persoană a 

trecut prin boală, nu este si-

gur că va avea sufi cienţi anti-

corpi pentru a fi  protejată îm-

potriva unei noi infectări.

„Simptomele nu sunt spe-

cifi ce, iar tabloul clinic sea-

mănă cu cel al altor varian-

te de COVID-19. Manifestări-

le pot varia de la simple sem-

ne respiratorii, precum nas 

înfundat sau strănut, până la 

forme severe care pot nece-

sita îngrijiri în secţia de Te-

rapie Intensivă. De aseme-

nea, pacienţii pot prezenta 

stare generală alterată, dureri 

musculare, febră şi, uneori, 

pierderea gustului, alături de 

simptomele respiratorii”, spu-

ne medicul ieşean Florin Ro-

şu, potrivit ZiarulDeIaşi.ro.

Noua variantă de COVID-19 

este prezentă în întreaga ţa-

ră, în contextul creşterii nu-

mărului de cazuri diagnosti-

cate în ultima perioadă.

În Cluj, numărul 
infectărilor a ajuns 
la 462 de cazuri

La începutul lunii septem-

brie, la nivel naţional, au fost 

raportare 5.133 cazuri noi de 

persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19), în 

creştere cu 28,9% faţă de săp-

tămâna precedentă.

„1.256 dintre cazurile noi 

din ultima săptămână sunt 

ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă 

mai mare de 90 de zile du-

pă prima infectare/o altă re-

infectare”, informează Insti-

tutul Naţional de Sănătate 

Publică (INSP).

În Cluj, numărul cazurilor 

a ajuns la 462. Astfel, dacă 

în perioada 25 – 31 august în 

judeţul Cluj erau 365 de ca-

zuri, în decurs de o săptămâ-

nă numărul infectărilor a cres-

cut semnifi cativ – până la 

462, arată datele Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Cluj.

Potrivit INSP, la nivel na-

ţional au fost raportate 11 de-

cese la persoane infectate cu 

COVID-19. În aceeaşi perioa-

dă au fost efectuate 529 de 

teste RT-PCR şi 16.522 teste 

rapide antigenice.

Rata pozitivităţii a fost de 

30,1%, în creştere cu 15,7% 

faţă de săptămâna anterioară.

Explozie de cazuri COVID
Medicii avertizează asupra nivelului ridicat de transmitere a noii 
variante de COVID: „Manifestările pot ajunge la forme severe”

Avertismentul medicilor: Noua variantă de Covid se răspândeşte rapid şi poate provoca complicaţii

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Uniunea Europeană aruncă 

până la 10% din alimente-

le produse, iar România 

contribuie la această risipă 

cu aproximativ 2,5 milioa-

ne de tone anual – echiva-

lentul a circa 150 de kilo-

grame pe persoană – motiv 

pentru care reducerea risi-

pei alimentare până la 

jumătate până în 2030, pe 

tot lanţul, de la ferme până 

la consumatori, nu mai 

este doar o obligaţie euro-

peană, ci şi o responsabili-

tate comună pentru sănă-

tatea publică, siguranţa ali-

mentară şi protejarea 

resurselor Planetei.

„Gospodăriile generează 

mai mult de jumătate din ri-

sipa alimentară din UE, ur-

mate de restaurante, unităţi 

de alimentaţie publică şi de 

punctele de vânzare cu amă-

nuntul, cum ar fi  supermar-

keturile şi magazinele ali-

mentare. Restul reprezintă 

risipa din timpul producţiei 

şi al fabricării. Unele studii 

relevă că principala cauză a 

risipei în alimentaţia publi-

că este dimensionarea neco-

respunzătoare a porţiilor ofe-

rite clienţilor, care nu ajung 

să consume toată mâncarea 

oferită. Alte cauze sunt: re-

sturile rezultate prin pregă-

tirea meniurilor, disfuncţio-

nalităţi în aprovizionare sau 

excesul de mâncare pregăti-

tă, care trebuie aruncată la 

sfârşitul zilei. Tocmai în acest 

sens, noua legislaţie obligă 

operatorii din HORECA să 

permită clienţilor să ia aca-

să alimentele pe care nu le-au 

consumat, fără costuri supli-

mentare şi în condiţii cores-

punzătoare de ambalare”, a 

declarat pentru Agerpres pre-

şedintele ANSVSA, Alexan-

dru Bociu.

Ministerul Agriculturii men-

ţionează că, potrivit estimări-

lor, se aruncă anual aproxima-

tiv 2,5 milioane de tone de ali-

mente (circa 150 kg/persoa-

nă), însă MADR nu are atri-

buţii de a măsura sau raporta 

direct aceste cantităţi, ci doar 

de a sprijini prevenirea risipei, 

şi de aceea nu deţine date ofi -

ciale proprii despre nivelul de-

şeurilor alimentare.

Potrivit unui studiu reali-

zat de Institutul Naţional de 

Cercetare pentru Bioresurse 

Alimentare pentru Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Ru-

rale (MADR), cei mai mari 

„risipitori” de alimente din 

România sunt restaurantele şi 

consumatorii casnici din me-

diul urban, care generează 

8,6%, respectiv 6,5% din pier-

derile totale. De asemenea, în 

producţia agricolă primară se 

mai pierde aproximativ 4,2%, 

în procesarea alimentelor – 

3,8%, iar în retail şi distribu-

ţie – 0,9%. „Totuşi, tendinţa 

este de scădere: risipa în gos-

podăriile urbane a scăzut de 

la 10,4% în 2016 la 6,5% în 

2020, iar prognoza pentru 2030 

este de circa 2%”, susţin re-

prezentanţii MADR.

Studiile de specialitate ara-

tă că şi în Uniunea Europea-

nă, peste jumătate din risi-

pa alimentară (54%) provi-

ne din gospodării.

„Mâncarea gătită, fructele şi 

legumele sunt cel mai des arun-

cate, fi e din cauza porţiilor prea 

mari, a programării defectuoa-

se a consumului, fi e pentru că 

multe persoane evită să consu-

me resturile de la o zi la alta”, 

relevă datele ofi ciale.

România şi-a asumat redu-

cerea risipei alimentare cu 50% 

până în 2030, prin Agenda ONU 

2030 şi Acordul de la Paris.

Potrivit datelor Comisiei 

Europene, fi ecare european 

generează 132 kg de deşeuri 

alimentare şi 12 kg de deşe-

uri de îmbrăcăminte şi încăl-

ţăminte pe an.

România aruncă 2,5 mil. tone de mâncare pe an
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Din 19 spitale propuse iniţi-

al pentru a fi  realizate prin 

PNRR, România a rămas 

doar cu 8. Două investiţii 

importante pentru Cluj – 

Spitalul Pediatric Monobloc 

şi Centrul de Transplant 

Multiorgan, nu au fost 

acceptate de Guvern pentru 

a fi  fi nanţate printr-un alt 

program european.

Proiectele spitalelor care 

nu mai pot fi  fi nanţate prin 

PNRR vor fi  mutate pe fon-

duri europene din Programul 

Sănătate, a anunţat, vineri, 

premierul Ilie Bolojan.

Astfel, opt proiecte care 

au fost iniţial incluse în Pro-

gramul Naţional de Redresa-

re şi Rezilienţă şi care nu mai 

pot fi  menţinute vor fi  fi nan-

ţate cu fonduri europene din 

Programul Sănătate 2021-2027.

Guvernul dă o lovitură pu-

ternică investiţiilor din Cluj, în 

condiţiile în care preşedintele 

Consiliului Judeţean, Alin Ti-

şe, semnala luna trecută că ju-

deţul Cluj are două obiective 

medicale în derulare, afl ate în 

stare avansată de realizare.

Doar 8 spitale din 19 
fi nanţate prin PNRR

La începutul săptămânii, 

ministrul Fondurilor Europe-

ne, Dragoş Pîslaru, anunţa lis-

ta fi nală a spitalelor care vor 

fi  construite cu fi nanţare din 

Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă (PNRR) şi care 

pot fi  gata până în august 2026:

• Spitalul Regional de Urgen-

ţă Cluj;

• Spitalul Craiova;

• Spitalul de Urgenţă Bistriţa;

• „Agripa Ionescu” de la Ba-

loteşti;

• Spitalul Sibiu;

• Spitalul „Zerlendi” din Bu-

cureşti;

• Spitalul de Inimă de la Târ-

gu Mureş;

• Spitalul „Sf. Apostol An-

drei” de la Constanţa;

„Acestea sunt cele 8 spita-

le care continuă pe PNRR”, a 

declarat ministrul Fondurilor 

Europene, la Digi24.ro

Spitale mutate 
de pe un program 
de fi nanţare pe altul

Alte 8 spitale, care nu au 

rămas în PNRR, vor fi  fi nan-

ţate prin programul european 

Sănătate, potrivit anunţului 

făcut de premierul Ilie Bolo-

jan. De altfel, între cele 8 fi -

gurează şi un spital din Ora-

dea, fi eful lui Bolojan, însă 

Clujul a pierdut două obiec-

tive însemnate: Spitalul Pedi-

atric din Borhanci şi Centrul 

de Transplant Multiorgan.

„Centrul de Transplant Mul-

tiorgan, alături de Spitalul Pe-

diatric Monobloc, erau cele 

mai avansate proiecte în mo-

mentul în care a fost deschisă 

fi nanţarea prin Programul Na-

ţional de Redresare şi Rezili-

enţă. Când în alte judeţe doar 

se discuta despre asemenea 

proiecte, noi aveam licitaţia de 

execuţie în curs şi adjudecată 

ulterior. A fost o mare nedrep-

tate: aveam două proiecte avan-

sate, dar niciunul nu a fost in-

clus în PNRR. De ce? Pentru 

că s-a negociat politic o împăr-

ţire echilibrată a banilor în ju-

deţe”, declara liberalul Alin Ti-

şe în cadrul unei conferinţe de 

presă susţinută în august la 

Consiliul Judeţean Cluj.

În total, de la 28,5 miliarde 

euro din PNRR, România mai 

poate dispune de 21,6 miliarde 

de euro. Astfel, statul pierde 7 

miliarde de euro, din care cele 

mai multe proiecte vizau inves-

tiţii în Sănătate, semnala luna 

trecută Economedia.

Investiţii importante din 

domeniul infrastructurii ru-

tiere sau al renovării ener-

getice a fondului de locuit, 

obiective medicale incluse 

initial în Reforma „Dezvol-

tarea infrastructurii spitali-

ceşti publice (19 spitale)” 

sau alte proiecte ce privesc 

infrastructura feroviară pi-

erd sume însemnate din 

PNRR sau sunt mutate de la 

granturi la împrumuturi.

Vineri seara, ministrul In-

vestiţiilor şi Proiectelor Euro-

pene, Dragoş Pîslaru, a anun-

ţat că România a transmis ofi -

cial PNRR renegociat către Co-

misia Europeană, după care 

urmează aprobarea formală 

de către Comisie şi apoi deci-

zia Consiliului ECOFIN.

Guvernul a ocolit Clujul: judeţul 
rămâne fără două spitale majore!
România rămâne fără 7 miliarde de euro, bani europeni, cu cele mai mari pierderi în Sănătate

Pe 28 martie 2025, Alin Tişe dădea startul lucrărilor în teren la Spitalul Pediatric Monobloc, primul spital realizat de la zero în ultimii 30 de ani

ALIN TIȘE | 
președintele Consiliului 
Județean Cluj

„Orice schimbare 
politică pe care 
o voi face va fi  
infl uențată de aceste 
proiecte ale Clujului: 
am o responsabilitate 
importantă în a 
obține fi nanțare 
pentru Spitalul 
Pediatric Monobloc, 
dar și pentru 
Aeroport, în condițiile 
în care extinderea 
pistei se poate realiza 
doar prin încheierea 
lucrărilor de deviere 
a Someșului. Altfel, 
te întrebi ce motive 
ai să rămâi 
într-un partid care 
guvernează și care 
nu fi nanțează două 
dintre proiectele 
majore ale Clujului!? 
M-am decis
 să fi u pragmatic 
și să urmăresc 
intersele județului. 
Dacă cei din PNL 
vor înțelege 
prioritatea acestor 
proiecte... Altfel, te 
întrebi ce te mai 
leagă de un partid 
care nu îți înțelege 
prioritățile?“ 
(declarație dată 
în 19 august 2025)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Peste 1,9 milioane 

de elevi au început şcoala 

fără a benefi cia de fructe, 

lapte şi corn. Motivul 

este unul halucinant: 

majorarea TVA de la 9% 

la 11% a blocat desfăşura-

rea programului.

Şcoala a debutat fără o ma-

să sănătoasă, program naţional 

de promovare a unor obiceiuri 

alimentare sănătoase, în lipsa 

unor avize necesare şi a proce-

durii birocratice specifi ce.

După cum semnalează pro-

cesatorii din industria laptelui, 

blocajele au apărut din cauza 

majorării TVA de la 9% la 11%.

Primul pachet de măsuri fi s-

cale, care a intrat în vigoare de 

la 1 august 2025, include creş-

teri semnifi cative de taxe în mai 

multe sectoare de activitate.

Astfel, cota standard de TVA 

a fost majorată la 21% de la 

19%, în timp ce cotele reduse 

de TVA aplicabile anterior la bu-

nurile esenţiale, inclusiv alimen-

te, medicamente, energie, hore-

ca, cărţi şi cultură, au fost cres-

cute la 11% de la 5-9%.

Deja a trecut o săptămână 

de când a început şcoala, iar 

elevii din România nu primesc 

încă laptele, cornul şi mărul, la 

şcoală, deşi banii pentru acest 

program vin, intr-o măsură sem-

nifi cativă, de la bugetul Uniu-

nii Europene, semnala recent 

Edupedu.ro.

Ofi cial, Ministerul Agricultu-

rii invocă proceduri birocratice. 

Procesatorii din industria lapte-

lui arată cu degetul spre proble-

mele fi scale:

„La consiliile judeţene, TVA 

era 9%. În momentul când s-a 

mărit TVA-ul la 11%, s-a blo-

cat programul. Acel 2% a blo-

cat tot programul!”, spune Do-

rin Cojocaru, preşedintele Aso-

ciaţia Patronale Române din In-

dustria Laptelui (APRIL), citat 

de G4Food.ro.

Consecinţa: consiliile jude-

ţene nu pot semna contractele 

de livrare, iar copiii nu primesc 

produsele. Consiliile judeţene 

sunt stresate că nu s-a aprobat 

bugetul şi, în lipsa acestuia, nu 

se pot organiza licitaţiile.

Potrivit Ministerului Agricul-

turii, în prezent, proiectul de ho-

tărâre de Guvern care permite 

desfăşurarea programului ali-

mentar în şcoli este pe traseul 

birocratic: la Ministerul Finan-

ţelor, în formă actualizată, ur-

mând procedura de avizare.

În 4 septembrie, cu câteva 

zile înainte de începerea anu-

lui şcolar, „în contextul unor 

informaţii fără suport real apă-

rute în spaţiul public”, minis-

terul condus de clujeanul Da-

niel David semnala că pentru 

anul 2025, „bugetele necesare 

derulării programului sunt re-

partizate către unităţile admi-

nistrativ teritoriale în raport cu 

numărul de benefi ciari aprobat 

prin hotărâre de guvern încă 

de la începutul anului”, potri-

vit informării MEC.

„În cazul în care achiziţii-

le prevăzute nu au fost reali-

zate deja pentru întregul an 

calendaristic, autorităţile loca-

le pot demara procedurile ne-

cesare în acest scop”, spune 

sursa citată. În realitate, pro-

gramul a fost blocat din cau-

za problemelor fi scale.

Creşterea TVA a blocat masa sănătoasă în şcoli
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Veniturile românilor au 

rămas în urmă în condiţii-

le creşterii constante a pre-

ţurilor. Practic, infl aţia 

galopantă a anulat bruma 

de bani obţinută de oameni 

după ani de muncă.

Din ianuarie 2025, sala-

riul minim brut pe economie 

a fost majorat la 4.050 de lei. 

Veniturile românilor au fost 

afectate profund în această 

vară: în iunie, spre exemplu, 

salariul mediu net în jude-

ţul Cluj a fost de 6.633 lei, 

mai mic cu 107 lei compara-

tiv cu luna anterioară. În ace-

laşi timp, câştigul salarial 

mediu net în România a fost 

de 5.539 lei.

Potrivit statisticii ofi ciale, şi 

în luna iulie creşterea infl aţiei 

a continuat să apese pe buge-

tul românilor. Astfel, salariul 

mediu net a fost în scădere cu 

22 de lei (-0,4%) faţă de luna 

iunie şi a ajuns la 5.517 lei, 

arată cele mai recente date pu-

blicate de Institutul Naţional 

de Statistică (INS) şi consulta-

te de HotNews.

Practic, faţă de începutul 

anului, infl aţia a depăşit creş-

terea salarială în trei sferturi 

din sectoarele economiei.

Spre exemplu, în sectorul 

bugetar, luna iulie 2025 a 

adus scăderi ale salariilor 

comparativ cu luna prece-

dentă în învăţământ (-4,7%, 

în principal ca urmare a re-

ducerii sumelor reprezentând 

plata cu ora a cadrelor di-

dactice pe perioada vacan-

ţei şcolare), dar şi în admi-

nistraţia publică (-2,8%).

Astfel, în domeniul cultu-

rii veniturile oamenilor care 

activează în acest sector au 

fost diminuate cu peste -5%: 

practic, salariile au scăzut cu 

0,53%, iar infl aţia a pus ca-

pac cu – 4,88%.

Situaţii difi cile au fost şi în 

domenii specifi ce, precum:

• metalurgie – minus 12%

• extracţia cărbuneli – mi-

nus 8%

Dar şi în domenii precum: 

telecomunicaţii (-7,5%), să-

nătate şi astenţă socială 

(-5%), industria alimentară 

(-2,6%), hoteluri şi restau-

rante (-2,59%), transport 

(-2,35%), comerţ şi reparaţii 

auto (0,07), domeniul infor-

matic (IT) – (0,04%).

Datele vizează perioada ia-

nuarie – iulie 2025, fără a lua 

în calcul saltul extraordinar 

al infl aţiei în luna august: po-

trivit INS, rata anuală a infl a-

ţiei a crescut semnifi cativ: de 

la 7,8% în iulie, la 9,9% în 

luna august, în condiţiile în 

care mărfurile alimentare s-au 

scumpit cu 8,92%.

Potrivit unui sondaj de 

specialitate realizat în pri-

măvară, aproape 6 din 10 ro-

mâni declarau că sunt îngri-

joraţi din cauză că venituri-

le lor nu vor ţine pasul cu 

creşterile de preţuri şi că nu 

se vor descurca din punct de 

vedere fi nanciar.

În mai 2025, îngrijorarea 

românilor era în creştere, ast-

fel că 85.9% dintre partici-

panţii la un sondaj declarau 

că se aşteaptă ca România să 

se confrunte în următoarele 

luni cu probleme economice.

Inflaţia galopantă a anulat creşterile salariale



Fo
to

: 
C

o
n

si
li

u
l J

u
d

e
țe

a
n

 C
lu

j

4 ADMINISTRAȚIE  monitorulcj.ro | luni, 15 septembrie 2025 

PUBLICITATEPUBLICITATE

 

               

                       

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Benefi ciarul Comuna Gârbău, judeţul Cluj anunţă fi nalizarea proiectului cu titlul
DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ŞI ECHIPAMENTE DIGI-

TALE A SCOLII GIMNAZIALE GÂRBĂU, COMUNA GÂRBĂU, JUDETUL CLUJ”, cod 
F-PNRR-Dotari-2023-2356, fi nanţat prin Componenta C15 – Educaţie, fi nanţat de Planul Naţio-
nal pentru Redresare şi Rezilienţă al României (PNRR), în cadrul apelului ” Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţi-
lor conexe”, prin PNRRă Pilonul VI. Politici pentru noua generaţieă Componenta C15: Educaţie 
ăReforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învăţământul tehnic superior ăInves-
tiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din şcolile de educaţie şi formare profesională (EFP) 
şi ăInvestiţia 14. Echiparea atelierelor de practică din unităţile de învăţământ profesional şi tehnic 
şi Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţieiă Investiţia 9. Asigurarea 
echipamentelor şi a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ precum şi Refor-
ma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construc-
ţie şi dotare în sistemul de învăţământ preuniversitară Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru să-
lile de clasă preuniversitare şi laboratoarele/atelierele şcolare.

In cadrul acestui proiect se regăsesc următoarele obiective generale:
Ca obiective generale se numără sporirea calităţii şi siguranţei mediilor de învăţare, inclusiv în ce-

ea ce priveşte reglementările pentru materiale didactice, mobilier si echipamente de laborator si ca-
binete şcolare, dezvoltarea şi adoptarea cadrului juridic pentru promovarea tranziţiei către clădiri ver-
zi în şcoli precum si acela de a oferi dotările necesare pentru îndeplinirea standardelor de calitate în 
sălile de clasă şi în laboratoarele si cabinetele şcolare, inclusiv dotările şi echipamente educaţionale 
specializate pentru elevii defavorizaţi şi elevii cu cerinţe educaţionale speciale.

Investiţia realizata în infrastructura educaţională a localităţii are un impact profund asupra co-
munităţii, determinând îmbunătăţiri semnifi cative în procesul educaţional. Prin modernizarea să-
lilor de clasă şi introducerea tehnologiilor avansate, s-a creat un mediu de învăţare care stimulea-
ză performanţa şi îmbunătăţeşte starea de spirit a elevilor. Aceste echipamente moderne şi resurse 
educaţionale adaptabile nu doar că facilitează o experienţă de învăţare personalizată, dar contribu-
ie şi la un sistem educaţional mai accesibil şi incluziv. Rezultatul este o creştere a randamentului 
şcolar, care refl ectă în mod direct succesul educaţional al copiilor şi, implicit, dezvoltarea poziti-
vă a întregii comunităţi locale.

Valoarea totală a proiectului: 717.616,41 lei cu TVA inclus 
Data începerii şi fi nalizării proiectului: 03.08.2023 – 11.09.2025 
Codul proiectului: F-PNRR-Dotari-2023-2356

Date de contact
BROAINA GHEORGHE -LUCIAN -primar

Email:primaria.garbau@yahoo.com
Telefon : 0264 283 734

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Eu-
ropene sau a Guvernului României

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE”
https://mfe.gov.ro/pnrr/                                https://www.facebook.com/PNRROfi cial/ 

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Muzeul Satului din Pădurea 

Hoia, obiectiv turistic de 

impact pentru judeţul Cluj, 

va fi  revitalizat şi extins în 

urma unei investiţii realiza-

te din bani europeni 

de Consiliul Judeţean.

În februarie 2025, Consiliul 

Judeţean aproba indicatorii fi -

nanciari pentru modernizarea 

şi extinderea Muzeul Etnogra-

fi c „Romulus Vuia” din Cluj, 

proiect estimat la 6 milioane 

de euro, bani europeni.

Vineri, Consiliul Judeţean 

a revenit asupra proiectului 

pentru actualizarea costuri-

lor şi includerea unor noi 

obiective de acces în proiec-

tul de modernizare.

„În urma aprobării proiec-

tului, acesta va fi  trimis la 

Agenţia de Dezvoltare Regio-

nală (ADR) şi sperăm în cel 

mai scurt timp să avem con-

tractul de fi nanţare semnat, 

pentru că este un obiectiv im-

portant pentru judeţ, care es-

te aşteptat de toţi clujenii”, a 

transmis Radu Raţiu, vicepre-

şedintele Consiliul Judeţean 

Cluj în şedinţa desfăşurată la 

fi nalul acestei săptămâni.

Muzeu în aer liber

Parcul Etnografi c din Hoia 

este primul muzeu în aer li-

ber din România, revitalizat 

de Consiliul Judeţean Cluj cu 

bani europeni.

Proiectul de revitalizare a 

Parcului Etnografi c din Ho-

ia urmăreşte punerea în va-

loare a unuia dintre cele mai 

importante obiective din ju-

deţ, cu un potenţial turistic 

imens, care atrage anual zeci 

de mii de vizitatori şi în ca-

drul căruia sunt organizate 

o serie de evenimente cultu-

rale extrem de apreciate de 

public. Implementarea inves-

tiţiei va contribui semnifi ca-

tiv la creşterea atractivităţii 

Parcului Etnografi c din punct 

de vedere turistic, prin trans-

formarea acestuia într-un 

complex funcţional, cu mul-

tiple benefi cii pe plan local, 

inclusiv economice.

Valoarea totală a proiectu-

lui ajunge la 33,7 milioane lei, 

TVA inclus. Concret, Consiliul 

Judeţean a aprobat şi suma afe-

rentă contribuţiei proprii la acest 

proiect de revitalizare: circa 4 

milioane de lei din suma tota-

lă vor fi  alocaţi de administra-

ţia judeţeană, sumă necesară 

pentru aleea Muzeului Etno-

grafi c, care va fi  modernizată.

„Prin revitalizarea zonei 

Parcului Etnografi c Naţional 

Romulus Vuia – Pădurea Ho-

ia din Cluj-Napoca, cu cele 

două obiective Sat de Vacan-

ţă – sector pentru ateliere cu 

tematică tradiţională şi Ame-

najare Pădurea Parc Hoia se 

urmăreşte dezvoltarea turis-

mului, turismului cultural şi 

accesul la resursele şi obiec-

tivele turistice şi totodată îm-

bunătăţirea infrastructurii de 

turism a judeţului Cluj”, se 

arată în proiectul aprobat de 

Consiliul Judeţean.

Modernizarea traseului 

(aleea muzeului) va permite 

şi dezvoltarea zonei Hoia.

Astfel, proiectul de revitali-

zare prevede amenajarea pă-

durii-parc Hoia, care cuprinde 

şi amenajarea aleii Muzeului 

Etnografi c, amenajarea străzii 

Nicolae Pătraşcu, precum şi a 

pajiştii-est cu scenă în aer li-

ber, amenajarea pajiştii vest, 

locuri de joacă pentru copii.

Proiectul propus face par-

te dintr-o investiţie mai am-

plă, rezultată în urma organi-

zării unui concurs internaţio-

nal de soluţii, care cuprinde 

şi un Centru de vizitatori, dar 

şi un Centru administrativ, 

obiective ce vor fi  dezvoltate 

într-o etapă ulterioară, dat fi -

ind faptul că actuala fi nanţa-

re europeană este limitativă.

Sat de vacanţă 
cu facilităţi pentru turişti

De asemenea, proiectul vi-

zează amenajarea unui „Sat 

de vacanţă”, ce include un 

sector pentru activităţi tradi-

ţionale, un sector interactiv 

în care vizitatorul va putea să 

experimenteze direct contac-

tul cu atmosfera şi materiali-

tatea specifi că mediului rural.

Astfel, potrivit proiectului, 

sunt prevăzute spaţii destina-

te organizării de ateliere cu 

tematică tradiţională, precum: 

atelier de prelucrare a lemnu-

lui, de olărit, de pictură tra-

diţională şi prelucrare a tex-

tilelor, respectiv o şură de joc 

şi un pavilion.

Revitalizarea şi extinderea 

Parcului Etnografi c va fi  fi na-

ţat prin programul Regional 

Nord-Vest 2021-2027.

Parcul Etnografic „Romulus Vuia”, 
obiectiv turistic de impact pentru Cluj
Investiţie de peste 30 de milioane de lei pentru revitalizarea muzeului în aer liber din Hoia

Randare proiect Parcul Etnografi c „Romulus Vuia”
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

La început de an şcolar, 

românii care consideră 

costurile rechizitelor 

şi uniformelor drept 

principala problemă sunt 

practic la fel de mulţi 

ca aceia care reclamă 

nivelul de pregătire 

al profesorilor sau lipsa 

infrastructurii şcolare.

Deşi cei mai mulţi dintre 

români cred că începutul anu-

lui şcolar reprezintă un mo-

ment însemnat pentru socie-

tate, mai bine de 40% recla-

mă costurile ridicate specifi -

ce debutului şcolii.

În acelaşi timp, nivelul de 

pregătire al profesorilor sau 

lipsa infrastructurii şcolare 

adecvate sunt alte aspecte ca-

re îi îngrijorează pe români, 

potrivit Barometrului INSCOP 

Research, realizat în perioada 

1 – 9 septembrie 2025.

Cum percep românii 
educaţia la începutul 
anului şcolar

59,3% dintre români con-

sideră că începutul noului 

an şcolar în România este un 

moment important pentru 

întreaga societate, 16,2% că 

este un eveniment relevant 

doar pentru elevi şi profe-

sori, iar 9,8% declară că mo-

mentul nu are o importanţă 

deosebită pentru ei. 9,6% 

dintre cei chestionaţi spun 

că are o semnifi caţie mai 

mult simbolică, iar 5,2 nu 

ştiu sau nu răspund.

Cred că începutul noului 

an şcolar în România este un 

moment important pentru în-

treaga societate mai ales: lo-

cuitorii din urbanul mic şi an-

gajaţii la stat.

Persoanele cu educaţie 

superioară şi angajaţii la pri-

vat consideră într-o propor-

ţie mai mare decât restul po-

pulaţiei că începutul noului 

an şcolar este un eveniment 

relevant doar pentru elevi 

şi profesori. Sunt de părere 

că începutul noului an şco-

lar are o semnificaţie mai 

mult simbolică mai ales ale-

gătorii USR, tinerii sub 30 

de ani şi locuitorii din ur-

banul mare. Spun că mo-

mentul nu are o importan-

ţă deosebită pentru ei mai 

ales tinerii sub 30 de ani şi 

locuitorii din Bucureşti.

Îngrijorările românilor 
la început de an şcolar 

Întrebaţi care cred că sunt 

principalele difi cultăţi la în-

ceput de an şcolar, 40,4% 

menţionează costurile ridi-

cate pentru rechizite şi uni-

forme, 21,5% nivelul pregă-

tirii cadrelor didactice, 21% 

lipsa infrastructurii şcolare 

adecvate, 11,6% emoţiile şi 

stresul elevilor, iar 1,4% in-

dică altceva. 4% nu ştiu sau 

nu răspund.

Costurile ridicate pentru 

rechizite şi uniforme reprezin-

tă principalele difi cultăţi la în-

ceput de an şcolar în special 

pentru votanţii PSD şi AUR, 

femei şi persoanele cu educa-

ţie primară.

Nivelul pregătirii cadrelor 

didactice este menţionat mai 

ales de către: votanţii USR şi 

persoanele peste 60 de ani, 

cei cu studii superioare, locu-

itorii din Bucureşti sau din ur-

banul mare.

Cred că principalele difi -

cultăţi la început de an şco-

lar privesc lipsa infrastructu-

rii şcolare adecvate în mod 

deosebit votanţii PNL, bărba-

ţii, persoanele cu vârsta între 

30 şi 44 de ani, cei cu studii 

superioare, locuitorii din Bu-

cureşti. Tinerii sub 30 de ani 

menţionează cel mai des emo-

ţiile şi stresul elevilor drept 

problemă pirincipală la înce-

put de an şcolar.

Datele Barometrului IN-

SCOP Research au fost cule-

se prin metoda CATI (intervi-

uri telefonice), volumul eşan-

tionului simplu, stratifi cat fi -

ind de 1103 de persoane, re-

prezentativ pe categoriile so-

cio-demografi ce semnifi cati-

ve (sex, vârstă, ocupaţie) pen-

tru populaţia neinstituţiona-

lizată a României, cu vârsta 

de 18 ani şi peste. Eroarea ma-

ximă admisă a datelor este de 

± 2.95%, la un grad de în-

credere de 95%.

Startul anului şcolar: costuri mari, profesori 
nepregătiţi, şcoli fără infrastructură
Educația la început de an școlar: peste 40% dintre români reclamă costurile ridicate pentru rechizite. 
Nivelul de pregătire al profesorilor și lipsa infrastructurii școlare adecvate, motive de îngrijorare.

Educaţia la început de an şcolar: peste 40% dintre români reclamă costurile ridicate pentru rechizite

REMUS ȘTEFUREAC | 
director 
INSCOP Research

„Majoritatea românilor 
(59,3%) consideră 
începutul anului școlar 
un moment important 
pentru întreaga 
societate, ceea ce arată 
că educația rămâne o 
preocupare centrală la 
nivel național. Principala 
difi cultate percepută la 
început de an școlar este 
cea fi nanciară – 40,4% 
dintre români 
semnalează costurile 
ridicate pentru rechizite 
și uniforme, ceea ce 
sugerează o presiune 
economică directă 
asupra familiilor. Alte 
probleme menționate 
frecvent sunt nivelul de 
pregătire al cadrelor 
didactice (21,5%) și 
lipsa infrastructurii 
școlare adecvate 
(21%), semnalând 
defi ciențe structurale 
care afectează 
calitatea educației 
pe termen lung”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul clujean al 

Educaţiei anunţă că poate 

demisiona dacă moţiunea 

simplă depusă în contextul 

măsurilor de austeritate din 

învăţământ trece: „Să fi e 

foarte clar: aceste măsuri au 

fost măsuri ale Coaliţiei”, 

spune Daniel David.

Recent, partidul AUR a de-

pus la Senat o moţiune simplă 

pe educaţie, intitulată „În loc 

de instrucţie şi excelenţă, umi-

linţă şi dresaj”, în care îl acu-

ză pe Daniel David că a pro-

movat un pachet de măsuri cu 

consecinţe catastrofale asupra 

calităţii educaţiei şi asupra sta-

bilităţii profesiei didactice.

Daniel David a declarat, 

sâmbătă, că îşi va da demisia 

din funcţie în cazul în care 

moţiunea simplă pe educaţie 

va fi  adoptată de Parlament.

Ministrul Educaţiei, 
pregătit să demisioneze?

Prezent într-o emisiune la 

Digi24, Daniel David a fost în-

trebat dacă îşi va depune man-

datul în eventualitatea în care 

va trece moţiunea simplă depu-

să de AUR la Senat, programa-

tă luni pentru dezbatere şi vot.

„Da. Fără nicio discuţie, 

da, pentru că vreau să fi e foar-

te clar sau vreau să punctez 

două lucruri pornind de la ce-

ea ce aţi spus. Unu, aceste 

măsuri au fost măsuri ale co-

aliţiei. Au fost asumate într-un 

program de guvernare. Eu, da-

că eram ministru, sigur, în 

condiţii de normalitate, dar 

nici în condiţii de criză, nu 

ştiu dacă neapărat mergeam 

exact pe aceste măsuri. Deci, 

altfel spus, în condiţiile în ca-

re aceste măsuri au venit 

într-un program de guverna-

re şi cei care reprezintă acel 

program de guvernare nu le 

mai susţin, eu nu am de ce 

să le susţin şi cred că, repet, 

în acest moment sunt liniş-

tit”, a declarat Daniel David, 

citat de Agerpres.

David: „Am făcut 
ce trebuie pentru ţară”

„Am făcut ce trebuie pen-

tru ţară, cu pulverizarea sau 

cu atacul pe care l-am primit 

la imagine, la ce am constru-

it eu profesional, pentru că 

salariile şi bursele sunt aco-

perite, iar ţara, în iulie, au-

gust şi sper eu şi în septem-

brie, n-a intrat în categoria 

junk, iar educaţia a avut un 

rol (…). Deci, dacă în urma 

moţiunii simple, deşi nu sunt 

obligat şi premierul nu este 

obligat să-mi ceară demisia 

sau eu să-mi pun demisia, eu 

nu mai am de ce să fi u minis-

tru pentru a susţine un pro-

gram al unei coaliţii, care văd 

că – sau care s-ar putea – să 

nu şi-l mai asume, mai ales 

că mă simt liniştit”, a expli-

cat Daniel David.

Daniel David a adăugat că 

ar putea rămâne în funcţie 

doar dacă va avea sprijinul 

coaliţiei de guvernare pentru 

a trece de la o logică de aus-

teritate la una de reformă.

„În momentul ăsta, eu pot 

rămâne pentru a fi  un minis-

tru care începe să treacă din 

logică de austeritate în refor-

mă, dar vreau să văd că coa-

liţia este alături de mine. Sau, 

dacă nu mai este alături de 

mine, asta este, mi-am făcut 

datoria, sistemul a fost salvat, 

pot să plec”, a mai afi rmat el.

Profesoriii cer demisia 
lui David şi anunţă 
grevă generală

La începutul anului şcolar, 

profesorii au ameninţat cu gre-

va generală şi au cerut demi-

sia ministrului Daniel David.

Sindicaliştii din Educaţie 

au solicitat în cadrul unei în-

tâlniri cu preşedintele Nicu-

şor Dan, demisia ministrului 

Educaţiei, Daniel David, şi 

anularea măsurilor asumate 

de Guvern privind sistemul 

de învăţământ.

Măsurile de austeritate im-

puse de Guvernul Bolojan Edu-

caţiei prin creşterea normei 

didactice, comasarea unităţi-

lor de învăţământ, reducerea 

fondului pentru burse şi re-

ducerea valorii plăţii cu ora 

în cazul profesorilor sunt câ-

teva dintre motivele pentru 

care sindicaliştii din educaţie 

au anunţat că vor continua 

protestele în cazul în care mă-

surile din învăţământ nu vor 

fi  abrogate.

Ministrul Educației, Daniel David, pregătit să demisioneze: 
„Dacă moţiunea simplă trece, nu mai am de ce să fiu ministru”
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Deşi tăierile realizate de 

Guvern au provocat nemul-

ţumiri şi proteste, fără 

măsurile fi scale România 

s-ar fi  lovit de o criză ban-

cară şi nu ar fi  putut evita 

recesiunea economică.

Cu o infl aţie galopantă şi 

un defi cit bugetar în creştere, 

statul a adoptat o serie de mă-

suri difi cile, dar necesare pen-

tru economie, consideră eco-

nomiştii UBB, care arată că 

România a fost aproape de o 

recesiune economică adâncă.

De altfel, la mijlocul lunii 

august, CFA România avertiza 

că România se confruntă cu un 

„risc foarte crescut de recesiu-

ne”, dacă scăderea activităţii e-

conomice se va menţine.

România a evitat 
la limită o criză 
economică profundă

Măsurile fi scale recente au 

adus o serie de nemulţumiri 

şi proteste, dar ele „au evitat 

un scenariu mult mai grav” 

pentru economie, se arată în 

analiza publicată de econo-

miştii de la Facultatea de Şti-

inţe Economice şi Gestiunea 

Afacerilor (FSEGA) a Univer-

sităţii Babeş-Bolyai în cadrul 

proiectului de cercetare Ro-

manian Economic Monitor.

„Guvernul ar fi  fost forţat ul-

terior să adopte măsuri de aus-

teritate şi mai dure pentru re-

ducerea defi citului, ceea ce ar 

fi  condus la o recesiune econo-

mică adâncă.

Cum arată scenariul 
evitat de România 
prin aceste măsuri?

Scăderea valorii titlurilor 

de stat ar fi  putut provoca o 

criză bancară, acestea repre-

zentând o parte importantă a 

activelor băncilor.

Aceste incertitudini ar fi  

descurajat investiţiile străine 

şi ar fi  afectat relaţiile econo-

mice externe ale României, 

îngreunând şi mai mult re-

dresarea economică”, notea-

ză economiştii Universității 

Babeș-Bolyai.

Guvernul evită 
criza prin taxe

Primul pachet fi scal adoptat 

de Guvern, care a intrat în vi-

goare la 1 august şi a vizat mă-

suri de creştere a TVA, aplicarea 

impozitului pe dividende şi a 

contribuţiei la sănătate pentru 

pensiile de peste 3.000 de lei a 

fost esenţial pentru evitarea u-

nei crize economice severe.

În urma acestor demersuri, 

Agenţia Fitch a menţinut ra-

tingul suveran al României la 

„BBB minus” cu perspectivă 

negativă şi a avertizat asupra 

defi citului şi datoriei publice.

Însă, după cum semnalea-

ză economiştii UBB, defi citul 

bugetar va depăşi 8% din PIB 

la fi nalul lui 2025.

Economiştii atrag atenţia că, 

pe lângă măsurile urgente adop-

tate în luna august, este impe-

rativă implementarea unor re-

forme complementare, care să 

vizeze corectarea disfuncţiona-

lităţilor din sistemul public şi 

fi scal, precum eliminarea re-

dundanţelor din aparatul pu-

blic, optimizarea cheltuielilor 

statului şi eliminarea excepţii-

lor fi scale nejustifi cate.

România a evitat la limită 
o recesiune economică adâncă
Economişti UBB: „Prin măsurile fiscale a fost evitat un scenariu mult mai grav”

România a evitat la limită o criză economică profundă

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fondul Monetar 

Internaţional avertizează 

că economia României 

va creşte modest, în timp 

ce infl aţia se va menţine 

la un nivel ridicat. FMI a 

revizuit în scădere la 1% 

creşterea economică pentru 

acest an, iar pentru 2026 a 

redus prognoza de creştere 

de la 2,8% la 1,4% din PIB.

Recentul pachet de refor-

me pentru 2025-2026, inclu-

siv reforme fi scale, este bine-

venit, şi marchează un impor-

tant pas înainte.

FMI cere reducerea 
defi citului bugetar

Implementarea sa comple-

tă şi măsuri suplimentare de 

ajustare din 2027 pentru a re-

duce defi citul fi scal sub 3% 

din PIB sunt critice pentru re-

stabilirea sustenabilităţii fi s-

cale şi macroeconomice, se 

arată în concluziile vizitei mi-

siunii Fondului Monetar In-

ternaţional în România.

Reprezentanţii FMI au 

transmis sprijinul lor pentru 

pachetele de măsuri adopta-

te şi planifi cate de Guvern, 

considerându-le esenţiale 

pentru reducerea defi citului 

bugetar şi creşterea încrede-

rii investitorilor.

Potrivit estimărilor FMI, 

România ar urma să înregis-

treze o creştere economică de 

1% în 2025 şi de 1,4% în 2026. 

Accesarea şi utilizarea efi ci-

entă a fondurilor europene 

vor avea un rol decisiv în atin-

gerea acestor obiective.

„În acelaşi timp, experţii 

au subliniat importanţa apli-

cării riguroase a măsurilor 

adoptate şi au recomandat 

menţinerea eforturilor de ajus-

tare bugetară în anii următori, 

pentru reducerea sustenabilă 

a defi citului”, se arată în in-

formarea publicată de Guvern.

Delegaţia FMI a evidenţiat 

necesitatea prioritizării şi eta-

pizării proiectelor de investi-

ţii, pentru a asigura fi naliza-

rea celor fi nanţate prin Pla-

nul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR).

Instituţia fi nanciară interna-

ţională mai subliniază că defi -

citul fi scal a urcat la 8,7% din 

PIB în 2024, în urma majorării 

semnifi cative a cheltuielilor cu 

pensiile şi salariile din sistemul 

public şi cheltuielilor publice 

de capital fi nanţate pe plan in-

tern. Creşterea defi citului fi s-

cal a contribuit la adâncirea de-

fi citului de cont curent, care a 

ajuns la 8,4% din PIB. În pofi -

da îngheţării salariilor şi pen-

siilor în sectorul public în 2025, 

defi citul fi scal ridicat persistă 

la mijlocul anului, în urma creş-

terii continue a cheltuielilor cu-

rente, se arată în raportul FMI, 

citat de Agerpres.

Defi citul fi scal 
rămâne o problemă

Cu o populaţie care îmbă-

trâneşte, este de asemenea im-

portantă sporirea participării 

la piaţa forţei de muncă şi ma-

jorarea productivităţii, inclu-

siv printr-o mai bună dispo-

nibilitate a programelor de în-

grijire a copiilor şi investiţii 

în educaţia de calitate, consi-

deră FMI.

FMI cere măsuri suplimentare 
pentru reducea deficitului

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Scandalul din coaliţia 

de guvernare privind plafo-

narea adaosului comercial 

pentru alimentele de bază 

se amplifi că. Mai mulţi 

lideri PSD o atacă pe pur-

tătoarea de cuvânt a 

Guvernului, după ce aceas-

ta a spus că plafonarea 

nu se prelungeşte, pentru 

că aşa a decis coaliţia. 

Social-democraţii susţin 

că nu au fost de acord 

cu eliminarea plafonării, 

iar subiectul nu s-a discu-

tat în şedinţele coaliţiei.

Guvernul Bolojan nu vrea 

să mai prelungească limitarea 

adaosului comercial la produ-

sele de bază, iar liderul PSD, 

Sorin Grindeanu, susţine că 

„zvonurile l-au îngrijorat” în 

contextul în care decizia nu a 

fost discutată în Coaliţie.

Măsura de limitare tem-

porară a adaosului comerci-

al la produse alimentare de 

bază va expira la sfârşitul lui 

septembrie, iar de luna vii-

toare românii vor plăti mai 

mult pentru produsele de ba-

ză în condiţiile în care Gu-

vernul Bolojan nu vrea să 

mai prelungească limitarea 

adaosului comercial.

„Zvonurile” despre inten-

ţiile Guvernului l-au „îngrijo-

rat” pe liderul interimar PSD, 

Sorin Grindeanu, care spune 

că nu poate fi  de acord cu o 

asemenea măsură.

Preşedintele interimar al 

PSD, Sorin Grindeanu, a 

transmis, sâmbătă, că Parti-

dul Social Democrat nu este 

de acord cu o eventuală re-

nunţare la plafonarea adao-

sului comercial în cazul ali-

mentelor de bază, care ar ur-

ma să fi e ridicată de la 1 oc-

tombrie, şi că această deci-

zie nu ar fi  fost discutată în 

coaliţia de guvernare.

PSD respinge 
renunţarea la plafonare

„Este un semnal care m-a 

îngrijorat, la fel de mult ca 

zvonurile privind renunţarea 

la plafonarea adaosului co-

mercial în cazul alimentelor 

de bază, care ar urma să fi e 

ridicată de la 1 octombrie. 

Voi cere urgent clarifi cări par-

tenerilor de guvernare, pen-

tru că este o decizie pe care 

nu am discutat-o în coaliţie 

şi cu care PSD nu poate fi  de 

acord”, a notat Sorin Grin-

deanu într-un mesaj publicat 

pe pagina de Facebook.

Infl aţia ameninţă 
după plafonare

La fi nalul lunii iunie, Gu-

vernul a aprobat prelungirea 

plafonării adaosului comerci-

al la alimentele de bază, pâ-

nă la 30 septembrie 2025.

Măsura este în vigoare din 

vara lui 2023 şi a fost prelun-

gită în mod repetat, acum ur-

mând să expire la fi nalul lu-

nii septembrie.

„Decizia neprelungirii pla-

fonarii preturilor la alimente-

le de bază a fost luată de co-

aliţia de guvernare. Coaliţia a 

decis”, a declarat, sâmbătă, 

purtătoarea de cuvânt a Gu-

vernului, Ioana Ene Dogioiu, 

pentru HotNews.

Potrivit PSD, dacă măsura 

nu va fi  prelungită acest lu-

cru se va refl ecta în infl aţie, 

care va creşte cu 2-3%.

Conform Institutului Naţi-

onal de Statistică (INS), rata 

anuală a infl aţiei a crescut sem-

nifi cativ: de la 7,8% în iulie, 

la 9,9% în luna august, în con-

diţiile în care mărfurile alimen-

tare s-au scumpit cu 8,92%.

Plafonarea adaosului 
commercial, 
criticată de retaileri

De altfel, măsura plafonă-

rii adaosului comercial a fost 

criticată vehement de proce-

satori şi retaileri, care semna-

lau că afectează în mod direct 

piaţa şi încurajează înţelege-

rile între comercianţi privind 

alinierea preţurilor.

Preţurile unor alimente de 

bază incluse în lista produse-

lor cu adaos plafonat a con-

tinuat să crească în ciuda mă-

surilor luate de Guvern. În 

plus, unii comercianţi au gă-

sit metode de a evita măsura, 

prin vânzarea de mălai la 1,05 

kg, în loc de mălaiul la un ki-

logram al cărui adaos este pla-

fonat, iar alţii au compensat 

prin scumpirea altor produse, 

precum detergenţii, pampers, 

bulion şi altele.

Expiră plafonarea adaosului la alimentele de bază. PSD face „opoziţie” în Coaliţie.

Lista produselor agricole şi alimentare al căror preţ 
de vânzare este plafonat până la 30 septembrie:
• Pâine albă simplă cu gramaj cuprins între 300-500 gra-

me, fără specialităţi;
• Lapte de vacă de consum 1 l, grăsime 1,5%, cu excepţia UHT;
• Brânză telemea de vacă vrac;
• Iaurt simplu din lapte de vacă, 3,5% grăsime, cu gramaj 

maxim 200 grame;
• Făină albă de grâu '000' până la 1 kg;
• Mălai până la 1 kg;
• Ouă de găină calibrul M;
• Ulei de fl oarea-soarelui până la 2 l;
• Carne proaspătă pui;
• Carne proaspătă porc;
• Legume proaspete vrac;
• Fructe proaspete vrac;
• Cartofi  proaspeţi albi vrac;
• Zahăr alb tos până la 1 kg;
• Smântână – 12% grăsime;
• Unt până la 250 grame;
• Magiun până la 350 grame.
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ANUNŢ LICTIAȚIE PUBLICĂ

CII Jalbă Constantina, lichidator judiciar al LION KING SE-
CURITY SRL (în faliment, en faillite, in bankruptcy), cu se-
diul în Cluj-Napoca, Bd. Eroilor, nr. 42, et. I, ap. 9, Jud. Cluj, 
CUI 41258121, J12/4735/2021, prin Încheierea civilă nr. 
1698/2024, pronunţată la data de 08.10.2024, de către 
Tribunalul Specializat Cluj, în dosarul nr. 653/1285/2024, 
organizează licitaţie publică pentru vânzarea bunurilor a-
parţinând Lion King Security SRL:

1. Apartament cu 2 camere și dependinţe situat în Gilău, 
str. Păstrăvăriei, nr. 1, et. M, ap. 9, Jud. Cluj, Carte Funciară 
Nr. 60239-C1-U9, Suprafaţă 75 mp. – Valoare: 277.740 lei

La pretul de vanzare se adauga TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 22.09.2025, ora 12.00, 
în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr. 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cu cel târziu 48 ore înainte de organizarea 
licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va re-
peta în aceleași condiţii în următoarele date: 29.09.2025, 
ora 12.00, respectiv 06.10.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon: 0725 
353 286.

ANUNŢ LICTIAŢIE PUBLICĂ

LICHIDATOR judiciar ALPINSOLV SPRL anunţă vânza-
rea în 18.09.2025, ora 13:00, prin licitaţie publică a ac-
tivului CALL MANIA SRL, în dosarul nr.175/1285/2020, 
compus din mobilier, aparatură electronică, aparate de 
fitness, instalaţii de încălzire și climatizare pentru incin-
te mari (hale). Preţul de plecare este 38.755,00 lei fără 
TVA redus cu 50%. Detalii: 0747437300 sau 0733501358, 
office@alpinsolv.ro.

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.
Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 

piscină și grădină.
15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Cluj-Napoca, gazda 
Campionatului Naţional 
de Para Tenis de Masă

Clujul a găzduit Campionatul 
Naţional de Para Tenis de Masă. 
Zeci de sportivi și-au demonstrat, 
sâmbătă, talentul în cadrul com-
petiţiei desfășurate la Sala 
Sporturilor „Horia Demian”. Peste 
50 de sportivi din zece cluburi din 
ţară au demonstrat că perseve-
renţa, talentul și curajul pot învin-
ge orice obstacol. „Cluj-Napoca 
rămâne un oraș al performanţei, 
incluziunii și solidarităţii!”, a trans-
mis primarul Clujului, Emil Boc, 
care a participat la ceremonia de 
deschidere a Campionatului 
Naţional de Para Tenis de Masă, 
la Sala Sporturilor „Horia 
Demian”. „La Sala Sporturilor 
«Horia Demian» am avut plăce-
rea de a fi  alături de sportivi re-
marcabili la Campionatul 
Naţional de Para Tenis de Masă, 
un eveniment de referinţă pentru 
sportul paralimpic românesc. 
Peste 50 de sportivi din 10 cluburi 
din întreaga ţară demonstrează 
aici că perseverenţa, talentul și cu-
rajul pot învinge orice obstacol. 
Ne bucurăm că aţi ales Clujul 
drept gazdă a acestei competiţii 
de sufl et”, a adăugat Emil Boc, în 
mesajul publicat pe pagina de 
Facebook. După cum arată 
Comitetul Paralimpic Român, 
Clujul nu a fost ales întâmplător: 
infrastructura modernă, atenţia 
acordată accesibilităţii și comuni-
tatea activă de iubitori ai sportului 
fac din Cluj un partener fi resc al 
mișcării paralimpice.

Ancelotti pune presiune 
pe Neymar pentru Cupa 
Mondială din 2026
Aflat în lotul preliminar pen-
tru a juca împotriva Chile și 
apoi Bolivia în meciurile de 
calificare pentru Cupa 
Mondială din 2026, Neymar 
nu a fost în cele din urmă in-
clus în lista lui Carlo Ancelotti 
în ultimele meciuri internaţi-
onale. Tehnicianul italian a 
revenit asupra deciziei sale și 
a pus puţină presiune pe sta-
rul brazilian.
„O selecţionată trebuie să reu-
nească cei mai talentaţi jucători. 
Este evident, nu-i așa? Dar un 
jucător talentat trebuie să fi e și 
în formă fi zică bună. Trebuie să 
fi e 100% apt, nu 80%”, a expli-
cat Carlo Ancelotti într-un inter-
viu acordat ziarului L'Equipe și 
publicat sâmbătă. „Neymar își 
îmbunătăţește condiţia fi zică. 
Este, fără îndoială, cel mai ta-
lentat jucător brazilian. A avut o 
mică problemă fi zică și și-a reve-
nit destul de repede”.
Victimă a unor accidentări repe-
tate, Neymar (128 selecţii, 79 
goluri) nu a mai jucat în echipa 
naţională de aproape doi ani. 
Ultima sa apariţie datează din 18 
octombrie 2023, într-o înfrânge-
re împotriva Uruguayului (0-2).

Pe scurt

luni, 15 septembrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a remi-

zat cu Rapid Bucureşti 

(0-0) în partida din etapa a 

9-a Superligii, la capătul 

unui meci de luptă, fără 

prea multe ocazii de gol.

La fi nalul confruntării, an-

trenorul Ioan Ovidiu Sabău a 

extras partea pozitivă din acest 

rezultat de egalitate, dar a nu-

mit şi aspectele la care echi-

pa noasră trebuie să aducă 

îmbunătăţiri.

„Sunt mulţumit de rezultat, 

e un punct, dar sunt lucruri pe 

care trebuie să le rezolv, să gă-

sesc soluţii ca să avem un joc 

puţin diferit: nu neapărat mai 

pragmatic, dar mai controlat şi 

cu mai multă personalitate. Nu 

pot să nu apreciez jucătorii ca-

re au intrat pe parcurs şi pe 

toţi, în general, pentru că s-au 

luptat foarte mult, dar nu e su-

fi cient. Ai nevoie de calitate, 

mai ales în preajma careului 

advers. Trebuie să controlezi 

mai mult jocul, să ai mai mult 

curaj de a lua decizii, de a nu 

pierde mingea prea uşor. Una 

peste alta, motivul pentru ca-

re mă mulţumeşte rezultatul 

este acela că jocul nu a arătat 

prea bine. Am făcut prea mul-

te greşeli şi astfel am dat posi-

bilitatea adversarului să-şi cre-

eze situaţii clare de a înscrie. E 

bine că nu am pierdut, e bine 

că nu am primit gol, ştiind câ-

te meciuri am pierdut în a do-

ua repriză. În majoritatea me-

ciurilor pierdute, dar şi a ega-

lurilor, în a doua repriză am 

căzut total”, a spus Sabău, pen-

tru fcucluj.ro.

Acesta a vorbit despre sta-

rea fi zică a lui Jonathan Cisse, 

dar şi despre debutul lui Pos-

tolachi în alb şi negru.

„Cisse a venit după o acci-

dentare destul de lungă şi a 

făcut nişte eforturi mari ca să-şi 

revină. A arătat bine cu Slo-

bozia şi parcă uşor, uşor se re-

simte acea oboseală care vine 

după o perioadă lungă în ca-

re nu a jucat. E un jucător ca-

re va arăta din ce în ce mai bi-

ne, sunt convins şi ne va aju-

ta foarte mult. La Postolachi 

s-au văzut liniştea pe care o 

are şi curajul de a juca. Nu a 

pierdut mingi şi a venit şi cu 

acele pase spre Lukic, care, cu 

o mai mare atenţie, dacă ştia 

să gestioneze bine, putea scoa-

te un fault de ultim apărător”, 

a mai declarat tehnicianul echi-

pei noastre.

Principalul Universităţii a 

accentuat importanţa venirii 

lui Omar El-Sawy, care va pu-

tea debuta odată cu meciul 

următor şi a numit aspectele 

la care aşteaptă îmbunătăţiri 

din partea lui Atanas Trică şi 

a celorlalţi tineri jucători.

„Va veni Omar (El 

Sawy-n.n.), care cred că e la 

un alt nivel. Cred că va veni cu 

un plus de calitate, ne va aju-

ta. El va fi , din punctul meu de 

vedere, numărul unu, ca un-

der. E bine că a venit, pentru 

că se creează concurenţă şi poa-

te şi ceilalţi înţeleg că trebuie să 

arate diferit. La vârsta asta, tu 

ca antrenor, ai alte pretenţii: de 

exemplu, Trică, la fi zicul lui, să 

îşi câştige duelurile, să încerce 

un dribling, să fi nalizeze o ac-

ţiune la poartă. Asta cer de la 

el şi de la asta mă aştept din 

partea unui jucător tânăr, de 

perspectivă. Trebuie mai mult 

curaj, e deja al doilea joc, iar în-

că nu duce ritmul, din păcate, 

se cere afară după zece minute 

din repriza a doua. Sunt aici să-i 

ajut, dar depinde de ei dacă pot 

să facă pasul spre performanţă 

sau rămân la acest nivel”.

Totodată, Sabău a vorbit 

despre performanţa lui Nistor, 

de a urca pe locul secund în 

topul prezenţelor all-time în 

Superligă, cu 490 de meciuri.

„Probabil are şi alte obiec-

tive, să depăşească un anu-

mit număr de meciuri. Are 

490 de meciuri, e important 

pentru el, îl apreciez foarte 

mult şi îi port un respect de-

osebit. El nu a avut acciden-

tări, s-a pregătit foarte bine 

şi a ajuns să aibă atâtea me-

ciuri. E un lucru extraordi-

nar, e o bornă mai mult de-

cât interesantă", a conchis 

antrenorul „studenţilor”.

În etapa următoare, „U” va 

juca în deplasare cu FC Argeş, 

sâmbătă, 20 septembrie, de la 

ora 18:45.

Sabău vede „partea plină a paharului” 
după egalul cu Rapid: „E bine că nu am pierdut”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Metaloglobus a ţinut-o în 

şah pe CFR Cluj. 

Metaloglobus Bucureşti a 

terminat la egalitate cu CFR 

Cluj, 1-1 (1-1), sâmbătă, pe 

teren propriu, la Clinceni, 

într-un meci din etapa a 9-a 

a Superligii de fotbal. 

Debutanta Metaloglobus a 

obţinut al doilea său punct 

în campionat.

Bucureştenii au deschis 

scorul prin Dragoş Huiban (4 

– penalty), după ce francezul 

Marcus Coco, debutant în Su-

perligă, l-a faultat în careu pe 

Ely Fernandes.

CFR a egalat tot din penalty, 

prin kosovarul Meriton Kore-

nica (37), după un fault comis 

de Aboubacar Camara asupra 

lui Mohamed Badamosi.

Vicecampioana a mai be-

nefi ciat de un penalty, după 

un henţ comis de Camara 

(VAR), dar portarul George 

Gavrilaş a apărat şutul lui Ko-

renica (45+4).

Andrea Mandorlini: 
„Fără atacanţi de 
meserie e mai difi cil”

CFR a ajuns la şapte me-

ciuri consecutive fără victorie 

în campionat, dintre care pa-

tru egaluri şi trei eşecuri.

„Am avut situaţii de a câş-

tiga acest joc. Am avut şansa 

de a intra în avantaj în prima 

repriză. Am încercat să facem 

ceva diferit. Nu e mereu o tra-

gedie atunci când nu câştigi. 

Fotbalul e complicat. Am în-

cercat să câştigăm, dar aşa a 

fost partida. Ne întoarcem aca-

să şi vom munci pentru urmă-

torul meci. Vom analiza me-

ciul în zilele ce urmează. Din 

păcate am început meciul rău, 

am fost conduşi după un mi-

nut. A fost şi acel penalty pe 

care l-am ratat. Badamosi cred 

că a făcut un meci bun, însă 

a trebuit să-l schimb. Neavând 

soluţii, au jucat Păun şi Cor-

dea atacanţi. Chiar şi aşa, am 

avut şanse să câştigăm. Dar 

fără atacanţi de meserie e mai 

difi cil. Îmi pare rău, văd mul-

tă amărăciune în vestiar pen-

tru că nu am reuşit să câşti-

găm. Din păcate aşa e fotba-

lul. Am avut ceva ocazii de a 

marca în repriza a doua. Au 

fost intervenţii bune ale por-

tarului, în două faze am ajuns 

târziu la centrări. Am făcut câ-

teva schimbări, dar ne-a lipsit 

ceva la fi nalizare. Putem face 

mai bine. Trebuie să fi m mai 

echilibraţi, să muncim mai 

mult şi să ne gândim la urmă-

toarele meciuri. Cum am mai 

zis, ei sunt jucători (n.r. de Zo-

uma şi Slimani) care au un tre-

cut important. Îi ştim deja, pre-

zentul îl vom vedea în perioa-

da ce urmează. Sunt jucători 

care nu s-au antrenat de o bu-

nă perioadă de timp. Când vor 

fi  bine fi zic îi vom vedea. Sunt 

jucători importanţi în fotbal şi 

mă bucur că sunt la noi. Avem 

nevoie de multă calitate”, a 

spus Andrea Mandorlini la fl a-

sh-interviu, la emisiunea „Digi 

Sport Special”.

CFR, fără atacanți 
de rezervă

Andrea Mandorlini a sub-

liniat că nu a avut la dispozi-

ţie în acest meci un atacant 

de careu pe bancă pe care să-l 

introducă în repriza a doua în 

locul titularului Mohamed Ba-

damosi (26 de ani).

Declaraţia italianului vine 

după ce în ultimele zile de la 

CFR Cluj au plecat doi ata-

canţi din lot: Virgiliu Postola-

chi (25 de ani) şi Marko 

Gjorgjievski (25 de ani). To-

tuşi, pe banca CFR-ului la me-

ciul cu Metaloglobus s-a afl at 

David Ciubăncan (21 de ani), 

atacant cu puţine meciuri în 

picioare care poate îndeplini 

„regula U21” impusă de FRF.

La CFR mai sunt doi ata-

canţi în lot: golgheterul se-

zonului trecut Louis Muntea-

nu (23 de ani), care este ac-

cidentat, şi Islam Slimani (37 

de ani), cel care încă nu es-

te pregătit.

CFR se scufundă. „Nu e o tragedie”.
Andrea Mandorlini, antrenorul celor de la CFR Cluj, nu s-a arătat îngrijorat 
de faptul că echipa lui a făcut un nou pas greşit în Superliga

Andrea Mandorlini nu s-a arătat îngrijorat că CFR a făcut un nou pas greşit în Superliga
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